
May 2018

14. Setkání interních auditorů z oblasti
průmyslu

Udržitelnost – Audit udržitelnosti v 
dodavatelsko-odběratelských vztazích a 
nefinanční integrovaný reporting

12. září 2019

Lucia Rončáková



Consultancy services in the area of sustainability 2© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Pravděpodobnost/Likelihood

D
o

p
a
d

/
im

p
a
c
t

World Economic Forum: The Global Risk Landscape 2018

Nejvyšší 
pravděpodobnost 
výskytu i největší 
očekávaný dopad



Consultancy services in the area of sustainability 3© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Do roku 2068 Do roku 2069

Zemní plyn Ropa

Do roku 2169

Světové zásoby fosilních paliv při současné spotřebě

Uhlí



© 2018 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika.
.

4

Pařížská dohoda

„Udržení nárůstu globální průměrné teploty výrazně pod hranicí 2 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí a úsilí o to, aby nárůst teploty
nepřekročil hranici 1,5 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí, a uznání, že by to výrazně snížilo rizika a dopady změny klimatu.“

Světová populace 
vystavená
extrémním 

teplotám alespoň 
každých 5 let

Letní období v 
arktické oblasti 

bez ledu

Alespoň jednou 
za 100 let

Alespoň jednou 
za 10 let

2˚C1,5˚C1,5˚C 2˚C

2,6krát 
horší

10krát 
horší

1,5˚C 2˚C

Úbytek 
korálových 

útesů

Úbytek 
mořských ryb

Horší o 29%

2krát horší

Mil tun Mil tun

Zdroj: World Resource Institute



© 2018 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika.
.

5

Pařížská dohoda

Světová populace 
vystavená
extrémním 

teplotám alespoň 
každých 5 let

Letní období v 
arktické oblasti 

bez ledu

Alespoň jednou 
za 100 let

Alespoň jednou 
a 10 let

2˚C1,5˚C1,5˚C 2˚C

2,6krát 
horší

10krát 

horší

1,5˚C 2˚C

Úbytek 
korálových 

útesů

Úbytek 
mořských ryb

Horší o 29%

2krát horší

Mil tun Mil tun

„Udržení nárůstu globální průměrné teploty výrazně pod hranicí 2 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí a úsilí o to, aby nárůst teploty 
nepřekročil hranici 1,5 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí, a uznání, že by to výrazně snížilo rizika a dopady změny klimatu.“ 



Consultancy services in the area of sustainability 6© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Greenwashing



Consultancy services in the area of sustainability 7© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Greenwashing

Praxe zveličování selektivních „zelených činností“ bez zapojení strategického a
systémového přístupu k životnímu prostředí; praxe vyvolávání mylného dojmu, že
společnost nebo její produkty jsou šetrnější k životnímu prostředí, než ve skutečnosti
jsou.

• Source:www.investopdia.com

Greenwashing ničí důvěru investorů a zákazníků.



Consultancy services in the area of sustainability 8© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Business case pro udržitelnost

Řízení rizik
V dosud nejrozsáhlejší studii dodavatelských
společností o udržitelnosti 72% respondentů, (často se
jednalo o dodavatele nadnárodních společností),
prohlásilo, že změna klimatu by mohla v blízké
budoucnosti výrazně ovlivnit jejich provoz a příjmy.

Vytvoření konkurenční 
výhody
Společnosti vytvářejí ekonomickou hodnotu
identifikováním a řešením sociálních problémů, které
se protínají s jejich odborností. Společnost s agendou
udržitelnosti má lepší předpoklady k předvídání a
řešení sociálně-ekonomických, vládních a regulačních
změn.

Zvyšování finanční výkonosti
Nadnárodní společnosti mají v rámci svých investičních
programů s nízkými emisemi uhlíku průměrnou vnitřní
návratnost 27% až 80%. Výzkum neustále dokazuje, že
provádění standardů udržitelnosti snižuje kapitálové náklady;
výsledkem je lepší provozní výkon; a jsou pozitivně
korelovány s vyššímu cenami akcií.

Fluktuace a nábor zaměstnanců
Studie od společnosti pro Řízení Lidských zdrojů zjistila, že
morálka byla o 55% lepší ve společnostech se silnými
programy udržitelnosti ve srovnání s těmi, u kterých program
udržitelnosti chyběla či měli tento program velmi slabý. Díky
programu o udržitelnost se zlepšila i loajalita zaměstnanců o
38%. Společnosti přijímající environmentální standardy
zaznamenaly v průměru 16% narůst produktivity ve srovnání
s firmami, které nepřijaly postupy udržitelnosti.

Budování loajality zúčastněných 
stran a zákazníků
Nedávný průzkum mezi zákazníky na šesti mezinárodních
trzích naznačuje, že téměř dvě třetiny spotřebitelů „mají
odpovědnost za nákup produktů, které jsou dobré pro životní
prostředí a společnost.“

Podpora inovací
Největší nadnárodní společnosti, které zahrnovaly
agendu udržitelnosti zkoumanou v Harvard Business
Review v roce 2016, dokázaly snížit výdaje až na 1
miliardu, když v posledních třech letech začaly
využívat inovace pro programy udržitelnosti. Inovace
pro udržitelnost zvýšily jejich produktivitu a příjmy.



Consultancy services in the area of sustainability 9© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Udržitelnost

Ekonomická

Zisk (Profit)

• Finanční ziskovost v kombinaci s 
ekologickou výhodností

• Efektivní a vyvážená alokace zdrojů

• Harmonizace, dobrá správa a řízení rizik

Ekologická

Planeta (Planet) 

• Procesy snižující dopad organizace na 
životní prostředí

• Snížení uhlíkové stopy

• Efektivita ve využívání energií a vody

Společenská

Lidé (People)

• Zajištění podpory zaměstnanců a 
místní komunity

• Sponzorství, stipendia 

• Bezpečnost práce (včetně 
dodavatelského řetězce)

Tři pilíře korporátní udržitelnosti (PPP)



© 2016. Deloitte.

EU zpřísňuje legislativní nařízení k ochraně životního prostřední

Akční plán k 
udržitelnému 
financování

Nařízení Evropské 
komise 2014/95/EU k 
nefinančnímu 
reportování

Akční plán k cirkulární 
ekonomice

3 legislativní opatření k implementaci do roku 2022:

(a) sjednocení taxonomie; 

(b) benchmarking; 

(c) jednotný  reportovací framework.  

Zavedení povinnosti nefinančního reportování v oblasti ESG (enviro,
social, governance) pro banky, pojišťovny, státní podniky a většinu
větších firem v EU od roku 2018.

Zpřísnění dopadového a procesního monitoringu.

Významné omezení prodeje jednorázových plastů.



Consultancy services in the area of sustainability 11© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Směrnice o jednorázových plastech

•

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 z června 2019 o snižování dopadů některých 
plastových výrobků na životní prostředí. 

Francie zakáže od roku 2020 plastové sáčky, 
kelímky, talíře a příbory na jedno použití v 
supermarketech.

Německo podepsalo dohodu s maloobchodním 
průmyslem o omezení používání plastových sáčků.

Británie zavedla daň z plastových sáčků a zakázala 
plastové mikročástice v produktech pro osobní 
hygienu. 

Praha zakázala používání jednorázových plastů 
během veřejných akcí sponzorovaných městem. 

• Právní povinnosti výrobců: Podle nových pravidel budou do roku 2021 zakázány plastové talíře, příbory, brčka,
balónkové tyčinky a vatové tyčinky na jedno použití. Členské státy se dohodly na dosažení cíle 90% sběru
plastových lahví do roku 2029 (hlavním způsobem bude zálohování). Do roku 2025 budou plastové lahve muset
obsahovat alespoň 25% recyklovaného obsahu a do roku 2030 alespoň 30%.

• Rozšířená odpovědnost za produkt: Výrobci pomohou pokrýt výdaje na nakládání s odpady (nádoby na
potraviny a nápoje; balení a obaly; kelímky; tabákové výrobky s filtry; mokré ubrousky; balónky)



Consultancy services in the area of sustainability 12© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Tradiční dodavatelské řetězce

Procurement
Design 

produktu
Výroba Sales&LogistikaEkonomický 

profit

Vyžití 

produktu

(individuální 

vlastnictví)

Design pro 

snadné využití

Skládka

Rozšířená rizika: Nadnárodní dodavatelské řetězce jsou citlivé na rizika způsobená změnou klimatu, 
nespolehlivým právním státem, nedostatečnými právními předpisy a nedostatečným zohledňováním lidských 
práv.

E-odpad: Způsobuje velké environmentální a zdravotní problémy. Toxické znečištění je problém. Ročně se 
vyhodí asi 2,5 milionu tun olovnatého skla a 0,3 milionu tun baterií.

Požadavky spotřebitelů: V průzkumu EU 85% kupujících spotřební elektroniky uvedlo, že by za lepší 
trvanlivost výrobků raději platili více.

Spotřeba 

vody
Suroviny Ekostopa



Consultancy services in the area of sustainability 13© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Dodavatelské řetězce v cirkulární ekonomice

Test

Ekonomické 

Rozmontování

Procurement

Recyklace

Jednoduchá 

oprava/upgrade

Komplexní 

oprava/upgrade

Design 

produktu

Výroba/

přestavění

produktu

Sales&LogistikaCíle

Využití 

produktu: 

individuální/

kolektivní 

vlastnictví

Ekologická

Sociální

Prodloužení 

trvanlivosti

Snadný 

upgrade



Consultancy services in the area of sustainability 14© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Chytré mobily v cirkulární ekonomice

Využití 

produktu

Re-huby
Design &

produkce

V cirkulární ekonomice výnosy pochází z poskytovaných služeb, prodej samotného produktu představuje 
sekundární zdroj výnosů. Cílem je udržení zákazníků. 

V současnosti:

Pouze 15 - 20% 
tzv. E-waste je 
recyklováno

Asi 25% iPhonů 
se rozbije v 
prvním roce po 
koupi.

V roce 2018 
existovalo 
předplatné na 
580 milionů 
mobilů v EU.

V roce 2018 bylo 
vyhozeno 125 
milionů mobilů..

• Lokalizované sítě

• Možnost odevzdat 
staré mobily k 
recyklaci

• Upgrade 
přidáním/instalací
nových komponentů

• Základní opravy, 
např. výměna 
obrazovky

• Design za účelem 
zvýšení 
trvanlivost

• Rozkladatelnost
na komponenty 
umožňuje snažší
upgrade

• Online platformy 
na pronájem 
dražších 
produktů, např. 
obrazovek.

20 %

25 %

580

mil

125 

mil



Consultancy services in the area of sustainability 15© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Plán: Optimalizace procesů

Start-up

Odhalování

Expanze

Postup

Udržitelnost

• Zvýšené povědomí o 
požadavcích na 
dodržování předpisů a 
výhodách udržitelnosti; 
zvýšená motivace a 
zvědavost

• Interní a externí 
mapování procesů z 
hlediska udržitelnosti 
(audit udržitelnosti)

• Rozvoj strategie 
udržitelnosti a akčního 
plánu; nastavení 
agendy

• Strukturovanější a 
systematičtější 
přístup k řízeni 
udržitelnosti

• Vedení iniciuje a 
zviditelňuje zelené 
aktivity

• Řízení změn řeší 
překážky a rizika

• Přístup zaměřený na 
udržitelnost je běžně 
začleněn do všech 
projektů, plánování a 
monitorování

• Chování zaměstnanců a 
vedení je v souladu s 
přístupem zaměřený na 
udržitelnost

• Inovace jsou sbírány 
prostřednictvím 
shromažďování údajů o 
udržitelnosti

• Společnost zažívá plné 
výhody svého úsilí

• Interní a externí 
proces se zpřesňuje 
na základě 
shromážděných 
důkazů z 
nefinančního reportů

• Udržitelnost má plný 
buy-in v celé 
společnosti

• Společnost začíná 
využívat výhod úspor 
díky úpravám 
interních procesů

Celosvětová úroveň spotřeby je řízena globalní střední třídou, která by se měla do roku 2030 ztrojnásobit; z globálního hlediska 
spotřebitelé nižších příjmů představují trh ve výši 5 bilionů USD; kultura “konzumerismu” patří mezi skupiny s vyššími příjmy. 

Spotřebitelé jsou stále více znepokojeni environmentálními a sociálními problémy, avšak jejich ochota se často 
nepromítá do udržitelného chování spotřebitele z důvodu dostupnosti, cenové dostupnosti, nevyhovujících 
podmínek či výkonu produktu

Podniky mohou pomoci zvýšit udržitelnou spotřebu prostřednictvím 
(1) inovací, které zahrnují ustanovení pro maximalizaci společenské 
hodnoty a zároveň minimalizují environmentální náklady; (2) 
ovlivňování spotřebitelského výběru marketingem; (3) odstranění
“unsustainable products” z trhu. 



Consultancy services in the area of sustainability 16© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

GRI Universal standards jako nejrozšířenější způsob měření  
GRI 101: Základní informace o společnosti

GRI 102: General disclosure – Profil, strategie, etika, dobrá správa, zapojení zákazníků, dodavatelů, strategie podávání 
pravidelných zpráv

GRI 103: Přístup k řízení – identifikace tzv. materiál topic, závazky, plnění cílú atd. 

• Světově nejrozšířenější (většina firem v 
databází UN Global Compact)

• Povinné standarty pro dopad na ekologii a 
společnost

• Specializované standarty podle zaměření 
společnosti, např. manufaktury, bankovnictví 
atd.

• Obsáhlost, časová náročnost

• Nepřehlednost

• Neatraktivní grafické znázornění



Consultancy services in the area of sustainability 17© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Hodnocení firem I: GRI a SDGs



Consultancy services in the area of sustainability 18© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Hodnocení firem II: GRI a SDGs



Consultancy services in the area of sustainability 19© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Hodnocení firem III: GRI a SDGs



Consultancy services in the area of sustainability 20© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Příklady nefinančního reportování: Guess, 2017 

1. Nejčastěji zmiňované „compliance issues“ napříč 
dodavatelským řetězcem. 

2. Ekologická stopa produktů

3. Množství 
produktů 
zkolektovaných
pro recyklaci v 
Evropě a USA



Consultancy services in the area of sustainability 21© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Příklady nefinančního reportování: Guess, 2017

Firmy musí na závěr zmínit, které indikátory vyplnily a 
uvést odkaz na předchozí text. Pokud nejsou k dispozici 
plná nebo částečná data, tento nedostatek musí být 
zdůvodněn. 

Každý report uzavírá prohlášení nezávislého auditora. 



Consultancy services in the area of sustainability 22© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Nefinanční reportování a ESG (enviro; social; governance)

Opportunities/Příležitosti

• Komplexnost reportovacích formulářů

• Nejednotné indikátory -> složitější srovnání 
napříč firmami

• Možnost nastavení procesů -> dlouhodobě 
finančně výhodnější

• Možnost reagovat na identifikovaná reputační 
a compliance rizika

• Konkurenční výhoda

• Zvyšuje loajalitu zákazníků

• Zvyšuje loajalitu a výkon zaměstnanců

• Jednodušší najímání nových pracovních sil

• Zaměnění udržitelnosti za CSR

• Podcenění nutnosti reagovat na vyvíjející se 
prostředí (zdroje, trh, priority zákazníků)

Strengths/Silné stránky

Threats/Hrozby

Weaknesses/Slabé stránky



Consultancy services in the area of sustainability 23© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Přehled oblastí našeho záběru

Odpovědné dodavatelské 
řetězce

Reporting o udržitelnosti

Nefinanční

reporting

Nastavení 
strategíí

Portfolio dekarbonizace

Udržitelné podnikání

Green insurance

ISO 
certifikace

Komunikace a marketing udržitelných 
produktů a služeb



© 2018 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika.
.

24

Spolupráce a outsourcing: Přechod k udržitelným obchodním
modelům vyžaduje integraci horizontálních a vertikálních kompetencí
a zavedení nových linií odpovědnosti a spolupráce.

Výzvy + jak vám můžeme pomoci růst

Risk management: Rozšířené globální dodavatelské řetězce jsou 
často náchylné k narušení, zejména z důvodu extrémního počasí, 
terorismu a geopolitiky. 

Change management: Poptávka po trvanlivosti produktu; zavedení
reverzní logistiky; změny v marketingových strategiích jsou čím dál
složitější. To představuje nové výzvy pro plánování projektů,
stanovování cílů a pro flexibilní reakce na změny.

Compliance: Cirkulární obchodní modely jsou stále více podporovány
prostřednictvím právních opatření vnitrostátních a mezinárodních
orgánů. Rostoucí složitost právních požadavků ovlivňuje většinu
podniků v EU.

Sběr dat a data management: Sběr správných údajů může být
obtížný v souvislosti se změnou výrobních struktur a pokud je s daty
manipulováno ve více zemích. Je však nezbytný pro sledování změn a
obchodní prognózy.

Dodržet právní předpisy a pružně reagovat na novou legislativu, ať
už v EU nebo v jiných zemích.

Nastavit interní procesy tak, aby došlo k optimalizaci z hlediska
odpadu, financí a času.

Nastavit procesy související s řízením politicko-sociálních rizik a 
adaptací na politické změny.

Nastavit business model tak, aby odpovídal měnícím se podmínkám 
na trhu.

Shromáždit a analyzovat data nutná pro adaptaci na klimatické 
změny. 

Oblast zájmu Jak může Deloitte pomoct



© 2018 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika.
.

25

Kontaktujte nás pro bližší informace

Renata  Šiklová
Director
Prague / Czech Republic

E-mail: rsiklova@deloittece.com
Mobile: +420 702 292 746

• Lucia Rončáková
• Manager
• Prague / Czech Republic

• E-mail: lroncakova@deloittece.com
• Mobile: +420 733 593 671

mailto:rsiklova@deloittece.com
mailto:lroncakova@deloittece.com


Consultancy services in the area of sustainability 26© 2019. For information, contact Deloitte Czech Republic. 

Děkujeme.


